― 1 ―

深光府规〔2021〕2 号

深圳市光明区人民政府关于印发《深圳市

光明区法律援助事项管理办法》的通知

各有关单位：

《深圳市光明区法律援助事项管理办法》已经区政府一届

七十七次常务会议审议通过，现予以印发，请遵照执行。执行

过程中遇到的问题，请径向相应的职能部门反映。

深圳市光明区人民政府

2021 年 1 月 7 日

― 2 ―

深圳市光明区法律援助事项管理办法

第一章 总 则

第一条 为进一步规范和促进光明区法律援助工作，保障

经济困难公民及特殊案件当事人获得必要的法律服务，维护社

会公平正义，根据国务院《法律援助条例》《广东省法律援助条

例》和《深圳市法律援助条例》等相关规定，结合本区实际，

制定本办法。

第二条 本办法适用于本行政区域内的法律援助活动。

第三条 本办法所称法律援助，是指法律援助机构指派或

者安排法律援助人员，依法为符合本办法规定条件的经济困难

公民和特殊案件当事人无偿提供法律咨询、代理、刑事辩护等

法律服务的活动。

本办法所称法律援助机构，是指光明区法律服务中心。

本办法所称法律援助人员，是指由法律援助机构指派或者

安排提供法律服务的律师、基层法律服务工作者、法律援助志

愿者及其他人员。

第四条 光明区司法局负责统筹指导本行政区域内的法律

援助工作，并对法律援助机构及其活动进行监督管理。

光明区司法局可以通过购买服务等措施，合理配置法律援

助服务资源，支持法律援助机构为公民提供法律援助。

第五条 设立光明区法律援助协调指导委员会，负责协调、

― 3 ―

指导本行政区域内的法律援助工作。

法律援助协调指导委员会由区司法局、区教育局、光明公安

分局、区民政局、区人力资源局、区信访局、群团工作部、区人

民法院、区人民检察院、区各街道办事处和区律师工作委员会组

成。

法律援助协调指导委员会办公室设在区司法局，负责处理

委员会的日常事务。

第六条 提供无偿法律援助服务的法律援助经费纳入本区

财政预算，专款专用，依法接受本区财政、审计部门的监督。

第二章 工作职责

第七条 法律援助机构负责制定全区法律援助工作规划，

具体组织实施全区法律援助工作，包括：

（一）提供法律咨询服务；

（二）审批法律援助事项申请；

（三）指派法律援助人员；

（四）监督法律援助事项办理情况；

（五）审核、支付办理法律援助事项的补贴；

（六）办结法律援助事项；

（七）管理法律援助事项档案；

（八）法律、法规规定的其他工作职责。

第八条 法律援助机构应加强法律援助智慧化、信息化建

― 4 ―

设，为申请人提供便捷、规范的服务。

第九条 法律援助机构可根据工作需要在人民法院、人民

检察院、看守所设立法律援助工作站，按相关规定开展工作。

第十条 各街道司法所负责组织提供法律咨询服务、告知法

律援助申请流程及渠道、协助接收法律援助事项申请材料和法

律援助机构委托办理的其他法律援助日常工作。

各街道司法所应按照便民原则在辖区内设置法律援助窗

口。

第三章 法律援助对象、范围

第十一条 经济困难公民、特殊案件当事人、符合条件的

法人或其他组织在遇到法律问题或者合法权益受到侵害时，可

以申请法律援助。

本办法所引用的经济困难标准以省、市有关规定为准。

本办法所称特殊案件包括：

（一）犯罪嫌疑人、被告人因经济困难或者其他原因没有

委托辩护人；

（二）犯罪嫌疑人、被告人是盲、聋、哑人和智力残疾人

或者是尚未完全丧失辨认或者控制自己行为能力的精神病人且

没有委托辩护人；

（三）犯罪嫌疑人、被告人可能被判处无期徒刑、死刑且

没有委托辩护人。

― 5 ―

第十二条 符合下列条件的法人或其他组织，可以向法律

援助机构申请法律援助：

（一）福利院、孤儿院、养老机构、精神病院等社会福利

机构，因维护其合法民事权益需要法律帮助的；

（二）社会组织依法对污染环境、破坏生态等损害社会公

共利益的行为向人民法院提起民事公益诉讼需要法律帮助的。

第十三条 人民法院、人民检察院、公安机关通知法律援

助机构指派律师为犯罪嫌疑人、被告人提供辩护的，法律援助

机构应当指派律师为其提供辩护。

第四章 法律援助申请和受理

第十四条 申请人可以向法律援助机构或各街道法律援助

窗口提交法律援助申请材料。法律援助机构、各街道法律援助

窗口接收法律援助申请材料，应当进行登记，出具接收凭证，

注明日期。

由各街道法律援助窗口接收的法律援助申请材料，法律援

助窗口应对材料的真实性进行核验，并自收到法律援助申请材

料之日起二个工作日内将法律援助申请材料移交法律援助机构

受理。

第十五条 申请人申请法律援助应当提供以下材料：

（一）法律援助申请表；

（二）身份证或者其他有效的身份证明，代理申请人还应

― 6 ―

当提交有代理权的证明；

（三）经济困难申报材料；

（四）与所申请法律援助事项有关的材料。

公民应当如实提交申请材料，并对申请材料的真实性负责。

第十六条 法律援助申请表由法律援助机构、法律援助窗

口免费提供。公民申请法律援助应当填写法律援助申请表并以

书面形式提出申请。

书面申请确有困难的，可以口头形式提出，由法律援助机

构或法律援助窗口工作人员代为填写法律援助申请表，并由申

请人签字或按捺指纹确认。

第十七条 本办法所称经济困难申报材料是指：

（一）《申请人及其共同生活的家庭成员经济状况申报表》;

（二）申请人及其共同生活的家庭成员在申请日之前 6 个

月的收入支出状况及相关材料;

（三）申请人及其共同生活的家庭成员的资产状况及相关

材料。

申请事项涉及的纠纷、案件的对方当事人是与申请人共同

生活的家庭成员的，申请人无须申报对方当事人的个人收入支

出以及资产状况。

第十八条 按国家、省、市等有关规定无须提交经济困难

申报材料的，应当提供相关证件或者证明材料。

第十九条 申请人为无民事行为能力或限制民事行为能力

― 7 ―

人的，由其法定代理人依法代为申请。

无民事行为能力或限制民事行为能力申请人无法定代理人

的，由申请人户籍所在地或经常居住地的居民委员会、村民委

员会、民政部门或者法律法规规定的单位或者人员代为申请。

不能亲自申请法律援助的，可以书面授权委托其他代理申

请人代为提出申请。

第二十条 人民法院、人民检察院、公安机关通知辩护的

刑事法律援助案件，人民法院通知代理的强制医疗法律援助案

件，由法律援助机构统一办理。

第五章 法律援助审批和实施

第二十一条 法律援助机构应当自收到法律援助申请材料

之日起三个工作日内进行审查并在作出决定后书面通知申请

人；对不符合法律援助条件或者提供虚假证据、证件、经济困

难申报材料的，作出不予法律援助决定并书面通知申请人。不

予法律援助决定书应当载明不予法律援助的理由及申请人提出

异议的权利和途径。

申请人提交的申请材料不齐全的，应当一次性告知申请人

作出必要补充或者说明材料，申请人补充申请材料的时间不计

入审查决定期限。

第二十二条 由人民法院、人民检察院、公安机关通知辩

护、代理或转交的法律援助申请，应当自收到通知辩护公函、

― 8 ―

通知代理公函或作出决定之日起三个工作日内确定承办律师并

函告通知机关。

第二十三条 对无须提交经济困难申报材料的法律援助事

项申请，法律援助机构应当自收到申请材料之日起二个工作日

内作出是否予以法律援助的决定。

第二十四条 对疑难复杂的案件，经法律援助机构负责人

批准，可以延长三个工作日作出法律援助决定。

第二十五条 法律援助机构应当在作出给予法律援助决定

时，确定提供法律援助的方式。

公民申请法律咨询的，法律援助机构及各街道法律援助窗

口应当即时办理，无须审查和作出法律援助决定。

第二十六条 法律援助机构经审查认为申请人提交的申请

材料需要查证的，应当向有关单位进行调查核实，有关单位应

当予以协助和配合。调查核实的时间不计入审查决定期限。

第二十七条 法律援助机构应当自作出给予法律援助决定

之日起两个工作日内指派法律援助人员，并将确定的法律援助

人员姓名、联系方式告知受援人。受援人无法联系的除外。

第二十八条 法律援助人员在法律援助过程中不依法履行

职责的，受援人可以申请更换法律援助人员。法律援助机构应

当自受理申请之日起五个工作日内决定是否更换法律援助人

员，并通知受援人。

― 9 ―

第六章 法律援助案件归档和补贴发放

第二十九条 法律援助人员应该妥善保管案卷材料，结案

后应如期归档，不得遗失或损毁。

第三十条 法律援助人员在办结法律援助事项后，应当根

据案件不同类型按归档材料清单要求的材料和形式，并于结案

之日起一个月内到法律援助机构办理结案归档手续。如案卷材

料不齐，应由法律援助机构联系法律援助人员补齐。

法律援助机构在收到结案材料之后应依照有关规定办理结

案归档手续。

第三十一条 法律援助机构对材料齐备且已办理结案归档

手续的法律援助案件进行汇总，编制法律援助案件补贴明细表，

并按照以下程序核发补贴：

（一）法律援助人员填写《光明区办理法律援助事项补贴

呈报表》；

（二）法律援助机构工作人员初审；

（三）法律援助机构负责人复核；

（四）光明区司法局审批。

第三十二条 法律援助机构应当按补贴标准规定支付法律

援助事项补贴，确保法律援助人员按时足额领取补贴。补贴标

准按深圳市法律援助事项补贴有关规定执行。

― 10 ―

第七章 监督

第三十三条 法律援助机构有权监督检查法律援助案件的

办理情况，包括要求法律援助人员报告法律援助事项的办理进

程和有关情况、旁听庭审、征询办案机关、回访受援人和开展

案卷检查工作等。

第三十四条 法律援助人员发生下列情形之一的，法律援

助机构可以对相关情况进行通报并书面报光明区司法局或深圳

市律师协会处理。

（一）违反《中华人民共和国律师法》《法律援助条例》等

法律法规规章中关于法律援助禁止性规定的；

（二）受到受援人或公检法等相关部门有效投诉的；

（三）不认真履行援助职责，经审查案件质量不合格的；

第三十五条 受援人以欺骗手段获得法律援助的，应当偿

付法律服务费用；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第三十六条 申请人对法律援助机构不提供法律援助的决

定有异议的，应当向光明区司法局提出。光明区司法局应当自

受理异议申请之日起五个工作日内进行审查和调查核实。

经审查认为申请符合法律援助条件的，应当以书面形式责

令法律援助机构依法提供法律援助。经审查认为不符合申请法

律援助条件的，应当维持不予法律援助的决定，并载明异议申

请人可以依法申请行政复议或者提起行政诉讼的权利。

第三十七条 法律援助申请人、受援人或者利害关系人认

https://baike.so.com/doc/6399590-6613248.html

― 11 ―

为法律援助机构、法律援助人员、律师事务所等在法律援助活

动中有违法违规行为，可以向光明区司法局投诉。

第八章 附则

第三十八条 法律法规对本办法规定内容另有规定的，从

其规定。本办法由光明区司法局负责解释。

第三十九条 本办法自 2021 年 1 月 17 日起实施，有效期

为五年。2014 年 7 月 11 日光明新区管委会公布的《光明新区办

理法律援助事项暂行办法（修订版）》（深光管〔2014〕43 号）

同时废止。

https://baike.so.com/doc/5390739-5627388.html

― 12 ―

公开属性：主动公开

深圳市光明区人民政府办公室 2021 年 1 月 7日印发

	第一章  总 则
	第二章  工作职责
	第三章  法律援助对象、范围
	第四章  法律援助申请和受理
	第五章  法律援助审批和实施
	第六章  法律援助案件归档和补贴发放
	第七章  监督
	第八章  附则